Graecum tamen pedis nomen τροχάϊος longe a diminuendi figura abest: proinde τροχός – τροχάϊος minime cum ‘rota parua’ conferri poterat vixque adducimur ut credamus tam ineptam explicationem a Diomede propositam esse.

Quod ad linguas Italiae antiquae pertinet, haec in mente sunt habenda, saec. I a. Chr. n. linguam Auruncam non Latino rusticano, sed Osco sermoni propinquam fuisse,⁴ nec *rotulam* apud rusticos exstare potuisse

* RSF 18-18-00503 *Древнейшие стихотворения мира: от шумеров к грекам* [Antiquissima mundi uersificatio: inde a Sumeris ad Graecos]. Grates ago Professoribus G. Di Mariae et C. M. Lucarini Panhormitanis, qui Latinitatem meam hic illic expoluerunt.

¹ In recensione scilicet Gaisfordiana, v. Gaisford 1837, 430.

² Kuznetsov 2006, 330.

³ Forcellini 1830, 982.

⁴ Conway 1897, 283.

quod pro *rota* haberetur, cum *rutilum* metri Graeci nomen ex lingua Oscorum sumptum esset.

Memento etiam Oscos litterarum formas ab Etruscis et a Graecis sumpsisse; in quibus exscribendis atque aptandis Oscae gentes in septentrionem spectantes, sicut Aurunci, litteras Etruscas suo modo commutauerunt, ut pro *O* littera litteram *Y* cum puncto superposito scriberent,⁵ tali modo ut tam *V* quam *O* littera per *Y*, sine puncto aut cum puncto superposito, ab Oscis scriberetur. Quae cum ita sese habeant, hodie pro *Y* littera cum puncto in Oscarum inscriptionibus describendis *ú* ponitur.

Ex his efficitur *rutilum* metri Graeci nomen **rotilom* vel potius **rútilúm* Osce scribi; nec praetereundum est Oscos syllaba uocum extrema *o > u* modo Latinorum (audias in *-um* extremitatem accusatiui casus, ubi *u* pro antiqua *o* littera Latinitate aetatis aureae enuntiabatur) numquam esse usos.

Iam natura verbi **rútilúm* diligentius explicanda. Si particulam deminutiuam *-ul-* in hoc uerbo agnoscere conaremur, nesciremus qui *i* exortum esset, nisi scribae aetatis Mediae mendum admittimus. Ad restituendum uocabulum litteris Oscis scriptum, hoc meminisse oportebit metra iisdem fere nominibus apud Latinos Graecosque nuncupari.

Ceterum desunt exempla, quibus particula *-ul-* deminutiuam metri nomen faciat. Persaepe *-aeus/-ēus/-ūs* inveniuntur particulae suffixae, ut uocabilis: *chorēus*, uel *chorūs*; *trochaeus* uel *trochēus*, nec minus *spondēus*. His nominibus grammatici utuntur cum de bisyllabo pede disserant, nam bisyllabi pedes in fabulis scaenicis ubique inueniuntur.

Constat Oscos fabulam Atellanam agere consueuisse, quae antiquissimum omnium generum theatri Graecorum in Italiam translata putatur.⁶ Glossarium e ludis scaenicis Oscorum sumptum apud Varronem exstat. Notum praeterea est apud Oscos Cascum personae senis nomen esse.